ПРОТОКОЛ № 1
заседания Комиссии по оказанию государственной поддержки коренным малочисленным народам Севера

г. Ханты-Мансийск                                                                   18 февраля 2016 года

	Председатель:

	Замятина
Татьяна Алексеевна

	заместитель главы администрации района, курирующий деятельность комитета экономической политики, председатель Комиссии

	Секретарь:

	Хозяинов
Геннадий Николаевич
	специалист-эксперт отдела сельского хозяйства комитета экономической политики администрации района

	Присутствовали:

	Холодилова
Альбина Валерьевна

	председатель комитета экономической политики администрации района, заместитель председателя Комиссии

Зарудная
Ольга Сергеевна

начальник управления по учету и отчетности администрации района

Бычкова
Инга Юрьевна

начальник юридическо-правового управления администрации района

Хозяинова
Татьяна Ивановна

начальник отдела сельского хозяйства управления реального сектора экономики комитета экономической политики администрации района

В целях реализации мероприятий  государственной программы «Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера Ханты – Мансийского автономного округа – Югры» на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 03.10.2013 № 398-п (далее - Программа), в соответствии с Приказами об утверждении Административных регламентов по предоставлению государственных услуг  от 03.10.2014 №24, 25, от 06.10.2014 № 27, 28, 29, Положением, утвержденным постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 20.05.2014 № 119 «О комиссии по оказанию государственной поддержки коренным малочисленным народам Севера» (далее - Положение, Комиссия), рассматриваются учетные дела физических лиц из числа коренных малочисленных народов Севера, национальных общин и предприятий на предоставление государственной поддержки.

Слушали: Холодилову А.В.- председателя комитета экономической политики администрации района, заместителя председателя Комиссии
1. На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело субъекта права традиционного природопользования Тарлиной Екатерины Владимировны (с. Кышик) для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии (окончательного расчета) на обустройство на обустройство земельного участка территории традиционного природопользования, территорий (акваторий), предназначенных для пользования объектами животного мира, водными биологическими ресурсами (далее - ТТП).
Договор о предоставлении субсидии на обустройство ТТП между Департаментом природных ресурсов и несырьевого сектора экономики автономного округа и Тарлиной Е.В. заключен 14.12.2012 года (далее-Договор).
Перечень объектов обустройства скомплектован согласно типовой проектно-сметной документации. Согласно Договора субсидия была предоставлена на строительство объектов обустройства: изба жилая, баня бревенчатая, лабаз, ледник, избушка рыбака, склад для продукции, сарай под электростанцию, сарай под технику, туалет, навес для сушки сетематериалов.
Решением протокола № 1 от 03.02.2015 года    общий срок строительства по обустройству ТТП продлен до 01.12.2015 года.
На основании письменного заявления Тарлиной Е.В (№ КЭП ВХ.-157/16-0-0 от 27.01.2016) о готовности к сдаче работ по обустройству территории традиционного природопользования к освидетельствованию 01.02.2016 года представлены:

Таблица 1
Расчет субсидирования ТТП № ХМ-17 Тарлиной Екатерины Владимировны
	Наименование объектов обустройства  ТТП
	Размеры строений (кв.м.)
	Стоимость строений, руб.
	Субсидия (70% от ст-ти план.стр.) руб.
	Уменьшение проектной стоимости

	плановое
	фактическое
	плановое
	фактическое (не более псд)
	по договору
	по факт. объектам
	площад.строения (кв.м.)
	стоимость

	Жилая изба
	5х9 (45)
	4,63х9,5 (43,985)
	395 728,61
	386 802,73
	277 010,03
	270 761,91
	1,015
	6 248,12

	Избушка рыбака
	5х6 (30)
	5,3х6,3 (33,39)
	325 132,87
	325 132,87
	227 593,01
	227 593,01
	0

	Лабаз
	1,5х2 (3)
	1,8х2,2 (3,96)
	50 278,67
	50 278,67
	35 195,07
	35 195,07
	0

	Ледник
	3х3 (9)
	3,0х3,1 (9,3)
	155 891,92
	155 891,92
	109 124,34
	109 124,34
	0

	Баня
	5х4 (20)
	5,5х2,8 (15,4)
	217 228,09
	167 265,63
	152 059,66
	117 085,94
	4,6
	34 973,72

	Склад для продукции
	6х4 (24)
	6,20х4,20 (26,04)
	258 485,56
	258 485,56
	180 939,89
	180 939,89
	0

	Сарай под технику
	6х4 (24)
	5,5х3,8 (20,9)
	205 242,42
	178 731,94
	143 669,69
	125 112,36
	3,1
	18 557,34

	Туалет
	1,5х1,5 (2,25)
	1,7х1,7 (2,89)
	21 173,41
	21 173,41
	14 821,39
	14 821,39
	0

	Навес для сушки сет-ов
	2х5 (10)
	3,5х4,6 (16,1)
	19 798,28
	19 798,28
	13 858,80
	13 858,80
	0

	Сарай под электростанцию
	3х2,5 (7,5)
	4,5х2,2 (9,9)
	124 911,42
	124 911,42
	87 437,99
	87 437,99
	0
	-

	Итого:
	1 773 871,25
	1 688 472,43
	1 241 709,88
	1 181 930,70

	59 779,18

	1 - этап финансирования (70% от субсидии)

	869 196,92
	869 196,92

	2 - этап финансирования (30% от субсидии)

	372 512,96
	312 733,78

	окончательный расчет

	312 733,78

1.1.Рассмотрев учетное дело, на основании повторного акта освидетельствования проведения основных работ по обустройству ТТП от 01.02.2016 года, руководствуясь пунктом 3.1 раздела 3 Положения, Приложением 1 Программы, Комиссия решила:
-признать обустроенными объекты, предусмотренные договором о предоставлении субсидии № 64 от 14.12.2012 (далее - Договор) – избушка рыбака, лабаз, ледник, склад для продукции, туалет, навес для сушки сетематериалов, сарай под электростанцию;
-признать объекты обустройства не соответствующим нормативам типовой проектно-сметной документации (далее - ПСД): жилая изба, баня, сарай под технику;
-внести изменения в Договор в части снижения стоимости обустройства ТТП, на основании п.3.1.2 договора № 64 от 14.12.2012 года, согласно таблице 1.
- после внесения изменений в Договор предоставить Тарлиной Е.В.  окончательный расчет на обустройство ТТП в сумме 312 733,78 (триста двенадцать тысяч семьсот тридцать три) рублей 78 копеек при наличии бюджетных ассигнований в соответствии с установленной очередностью, согласно расшифровке, приведенной в таблице 1.

1.2.Комитету экономической политики:
-направить в адрес Тарлиной Е.В. соответствующую выписку из протокола;
- подготовить проект дополнительного соглашения к Договору № 64 от 14.12.2012 года и акт приемки выполненных работ.

Срок до 24 февраля 2016 года.

2. На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело  физического лица из числа коренных малочисленных народов Севера Серебренникова Павла Николаевича (г. Ханты-Мансийск) (заявление № КЭП ВХ.-198/16-0-0 от 02.02.2016), постоянно проживающего в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов, ведущего традиционный образ жизни, осуществляющего традиционное хозяйствование и занимающегося традиционными промыслами, включенного в Реестр территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов регионального значения в автономном округе для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (лодочный мотор, сани для снегохода, лодка (шлюпка), снегоход).

2.1. Рассмотрев учетное дело, руководствуясь пунктом 3.1 раздела 3 Положения, Приложением 2 Программы, Комиссия решила:
- предоставить Серебренникову П.Н. субсидию в размере 108 400 (сто восемь тысяч четыреста) рублей на приобретение материально – технических средств (сани к снегоходу, лодка (шлюпка)) в порядке очередности при наличии финансовых бюджетных средств согласно расшифровке, приведенной в таблице 2.
Таблица 2
	№
	Получатель
	Прицепы (нарты) (1 раз в 10 лет, до 75%, но не более 50,0 тыс. руб.)
	Лодка (шлюпка) (1 раз в 10 лет,
до 75%, но не более 100,0 тыс. руб.)

	фактическая стоимость
приобретения, руб.
	размер субсидий, руб.
	фактическая стоимость
приобретения, руб.
	размер субсидий, руб.

	1
	Серебренников Павел Николаевич
	11 200,00
	8 400,00
	235 000,00
	100 000,00

- отказать Серебренникову П.Н в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (лодочный мотор) в связи с приобретением материально-технического средства в 20.03.2013г., на основании подпункта 1 пункта 3.9. раздела 3 Приложения 2 Программы, учитывая пункт 2.2 раздела 2 Приложения 2 к Программе (субсидированию на возмещение части затрат подлежат новые материально-технические средства, с момента приобретения которых прошло не более 2 лет).
- отказать Серебренникову П.Н в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (снегоход) на основании подпункту 1,2 пункта 3.9. раздела 3 Приложения 2 Программы, учитывая пункт 2.2 раздела 2 Приложения 2 к Программе (отсутствуют документы подтверждающие оплату; субсидированию на возмещение части затрат подлежат новые материально-технические средства с момента приобретения которых прошло не более 2 лет).

2.2. Комитету экономической политики:
- направить в адрес заявителя соответствующую выписку из протокола.

Срок: до 24 февраля 2016 года.

3. На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело  физического лица из числа коренных малочисленных народов Севера Молданова Юрия Алексеевича (с. Кышик),  (заявление № КЭП ВХ.-207/16-0-0 от 03.02.2016) постоянно проживающего в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов, ведущего традиционный образ жизни, осуществляющего традиционное хозяйствование и занимающегося традиционными промыслами, включенного в Реестр территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов регионального значения в автономном округе для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (снегоход).
3.1.Рассмотрев учетное дело, руководствуясь пунктом 3.1 раздела 3 Положения, Приложением 2 Программы, Комиссия решила:
- отказать Молданову Ю.А. в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (снегоход), на основании подпункта 1 пункта 3.9. раздела 3 Приложения 2 Программы, учитывая пункт 2.3 раздела 2 Приложения 2 Программы, (не соблюдение периодичности 1 раз в 5 лет, в 2013 году Молданову Ю.А. была предоставлена субсидия на приобретение снегохода (пункт 2 протокола №1 от 20.08.2013)).
[bookmark: _GoBack]
3.2.Комитету экономической политики:
- направить в адрес заявителя соответствующую выписку из протокола.

Срок: до 24 февраля 2016 года.

4. На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело   физического лица из числа коренных малочисленных народов Севера, заключившего договор о заготовке (добыче) продукции традиционной хозяйственной деятельности Вагнер Любовь Николаевны (г.Ханты-Мансийск), (заявление № КЭП ВХ.-208/16-0-0 от 04.02.2016) для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (сетематериалы, электростанция, запасные части к бурану, лодочный мотор, лодка моторная).
4.1. Рассмотрев учетное дело, руководствуясь пунктом 3.1 раздела 3 Положения, Приложением 2 Программы, Комиссия решила:
- предоставить Вагнер Л.Н. субсидию в размере 243 550 (двести сорок три тысячи пятьсот пятьдесят) рублей на приобретение материально – технических средств в порядке очередности при наличии финансовых бюджетных средств согласно расшифровке, приведенной в таблице 3.
Таблица 3
	№
	Получатель
	Электростанция
(1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 70,0 тыс. руб.)
	Сетематериалы
 (1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 35,0 тыс. руб.)
	Запасные части
(1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 35,0 тыс. руб.)
	Лодочный мотор
 (1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 105,0 тыс. руб.)
	Лодка (шлюпка)
(1 раз в 10 лет, до 50%, но не более 70,0 тыс. руб.)

	фактическая стоимость
приобретения, руб.
	размер субсидий, руб.
	фактическая стоимость
приобретения, руб.
	размер субсидий, руб.
	фактическая стоимость
приобретения, руб.
	размер субсидий, руб.
	фактическая стоимость
приобретения, руб.
	размер субсидий, руб.
	фактическая стоимость
приобретения, руб.
	размер субсидий, руб.

	1
	Вагнер Любовь Николаевна
	75 000,00
	37 500,00
	56 200,00
	28 100,00
	69 000,00
	34 500,00
	146 900,00
	73 450,00
	215 000,00
	70 000,00

4.2. Комитету экономической политики:
- направить в адрес заявителя соответствующую выписку из протокола.

Срок: до 24 февраля 2016 года.

5. На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело  физического лица из числа коренных малочисленных народов Севера Лозямова Александра Михайловича (с. Кышик), (заявление № КЭП ВХ.-210/16-0-0 от 04.02.2016) постоянно проживающего в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов, ведущего традиционный образ жизни, осуществляющего традиционное хозяйствование и занимающегося традиционными промыслами, включенного в Реестр территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов регионального значения в автономном округе для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (лодочный мотор).
5.1. Рассмотрев учетное дело, руководствуясь пунктом 3.1 раздела 3 Положения, Приложением 2 Программы, Комиссия решила:
- предоставить Лозямову А. М. субсидию в размере 112 500 (сто двенадцать тысяч пятьсот) рублей на приобретение материально – технических средств (лодочного мотора) в порядке очередности при наличии финансовых бюджетных средств согласно расшифровке, приведенной в таблице 4.
Таблица 4
	№
	Получатель
	Лодочный мотор (1 раз в 5 лет, до 75%, но не более 150,0 тыс. руб.)

	фактическая стоимость
приобретения, руб.
	размер субсидий, руб.

	1
	Лозямов Александр Михайлович
	150 000,0
	112 500,0

5.2. Комитету экономической политики:
- направить в адрес заявителя соответствующую выписку из протокола.

Срок: до 24 февраля 2016 года.

6. На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело   физического лица из числа коренных малочисленных народов Севера, заключившего договор о заготовке (добыче) продукции традиционной хозяйственной деятельности Вагнер Татьяны Александровны (г.Ханты-Мансийск), (заявление № КЭП ВХ.-213/16-0-0 от 05.02.2016) для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (лодочный мотор, прицеп к снегоходу, сетематериалы, электростанция).
6.1. Рассмотрев учетное дело, руководствуясь пунктом 3.1 раздела 3 Положения, Приложением 2 Программы, Комиссия решила:
- предоставить Вагнер Т.А. субсидию в размере 165 185 (сто шестьдесят пять тысяч сто восемьдесят пять) рублей на приобретение материально – технических средств в порядке очередности при наличии финансовых бюджетных средств согласно расшифровке, приведенной в таблице 5.
Таблица 5
	№
	Получатель
	Электростанция (1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 70,0 тыс. руб.)
	Сетематериалы (1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 35,0 тыс. руб.)
	Лодочный мотор
 (1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 105,0 тыс. руб.)

	фактическая стоимость
приобретения, руб.
	размер субсидий, руб.
	фактическая стоимость
приобретения, руб.
	размер субсидий, руб.
	фактическая стоимость
приобретения, руб.
	размер субсидий, руб.

	1
	Вагнер Татьяна Александровна
	61 270,00
	30 635,00
	59 100,00
	29 550,00

225 000,00

	105 000,00

- отказать Вагнер Т.А в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (прицеп к снегоходу) на основании подпункта 1 пункта 3.9. раздела 3 Приложения 2 Программы (предоставлены документы автомобильного прицепа).

6.2. Комитету экономической политики:
- направить в адрес заявителя соответствующую выписку из протокола.

Срок: до 24 февраля 2016 года.

Подписи членов комиссии:                                          _____________Т.А. Замятина

______________А.В. Холодилова

                                                    ________________И.Ю. Бычкова

                                 ________________ О.С. Зарудная

                                                                                  ______________ Т.И. Хозяинова

                                                                                        _____________Г.Н. Хозяинов